! nel margine esterno di mano A De comissionibus causarum ad consilium sapien-
tis; d7 altra mano Vide in isto a c. 61; nel margine interno, di altra mano, Comissionibus
causarum, 2 nel margine esterno, di altra mano, De conclusione in causa,

(17/9)

De tabellionibus et canzellariis scribere prohibitis.
Cap. 281,

Hoc edicto sanctimus declarantes statutum «De tabelionibus non de-
bentibus scribere acta iudicialia tam civilia quam criminalia»2, quod
quis non inteligatur notarius Roveredi habitatione nisi per decem an-
nos habitaverit in Roveredo vel sub suo districtu; et quod notarii foren-
ses aliqua acta® iudi//cialia sive civilia non posint scribere, et si scribe-
rent non valeant, salvo quod in causis tangentibus comuni Roveredi
quilibet notarius inperialis, undecumque sit, scribere possit tanquam in
Roveredo natus esset. Et quod notarii nativi de Roveredo vel qui in
ipsa terra habitaverint per decem annos, sint illi tantum qui possint
<scribere> omnia acta iuditialia civilia, exceptis causis ordinariis que
ordinarie agitantur per processus, et exceptis tenutis que dantur occa-
sione debiti pecunie quantitatis, et exceptis causis criminalibus; quos
processus, tenutas et causas criminales cancelarii dominorum preto-
rum, qui sunt et pro tempore fuerint, scribere possint, in aliis autem
actibus predictis ipsi cancelarii non debeant se intromittere ad scriben-
dum quoquo modo*, sed ad ipsa omnia acta reliqua generis cuiuscum-
que scribenda sumantur notarii ipsi nativi de Roveredo vel qui habita-
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verint in Roveredo per decem annos ut supra. Et si per alios, quam
supra dictum est, ipsa acta scripta fuetint, sint ipso iure nulla et nullius
valoris, nisi qui scripserit licentiam habuerit a domino pretore et a
notariis de dicto comuni Roveredi et a sapientibus et consciliariis dicti
comunis, de qua licentia apparere debeat per publicum instrumentum.
Et quod per dictos notarios Roveredi fiat matricula” in qua describan-
tur et recipiantur hi tantum qui visi fuerint suffitientes et docti in ipsa
arte notarie, et si fuerint etiam bone fame et bone vite, et aliter non
recipiantur in ipsa matricula; et hi tales qui fuerint nativi vel qui habi-
taverint in ipsa terra per decem annos et qui licentiam habuerint ut
supra, refferendo singula singulis, sint illi tantum qui predicta acta
iuditialia scribere possint, dummodo descripti in ipsa matricula nota-
riorum.

! titolo aggiunto nel margine superiore a ¢. 54v; De.., canzellariis é di mano A. 2 nel
margine esterno di mano A De tabelionibus externis vide supra a c. 35, 3 nel margine
esterno, di altra mano, Quid de [..]. 4 nel margine esterno, di altra mano, Quod
cancellarii ultra acta iudicialia non possint quoquo modo se intromittere ad scriben-
dum, sed sinant quod alii notarii ea scribant. 3 nel margine esterno, di altra mano,
Quod fiat matricula per notarios.

(17/10)

De mercedibus non petendis ultra sex menses. Cap. 29.

Statuimus quod aliquis laborator terre petere non possit merce//dem
sui laboris et operis elapsis sex mensibus ' a die dicte opere facte, nisi
apparuerit ipsum petiisse in iuditio aut in concordia fuisse cum debito-
re pro dicti operibus spetialiter et expresse, sed presumatur fuisse sati-
sfactus?; et hoc idem intelligatur in aliis ex mercede habere debentibus
et in famulis, in quibus sex menses suprascripti currere incipiant a die
quo famulus recesserit de domo domini sui. Et si conqueretur sibi non
fuisse satisfatum, stetur sacramentum illius a quo petit, et si iuraverit
solvisse, absolvatur a petitione; et si esset successor alieni iuris et iura-
ret se nescire vel non audivisse a precessore suo tale debitum extare,
absolvatur. Hoc tamen locum non habeat in creditore qui pro dicta
sua mercede pignus haberet penes se, vel rem de qua laborassent.

1 _bus corrette su -s. 2 nel margine esterno di mano A De laboratore terre merce-
nario et similibus expressis.

214

(17/11)
De vindemia. Cap. 30"

Iubemus quod nullus possit vindemiate nisi cum licencia dominorum
decime, vel nisi fuerit ex conscensu illius comunis sub quo fiet vinde-
mia; et qui contrafecerit puniatur pro quaque vice in libris decem,
applicandis comuni Roveredi pro canipa bladorum dicti comunis. Et
quod comunia que ordinant vindemias fiendas teneantur? et debeant,
per dies decem antequam incipiatur vindemia ad minus, advisare do-
minos decime ita ut certificentur de ipsis vindemiis fiendis, ad hoc ut
se preparare possint ad recipiendum decimas suas, sub pena predicta
applicanda ut supra.

L el margine esterno di marno A De non vindemiando sine licentia, 2 nel margine
esterno di mano A De certiorandis dominis decime,

(17/12)

Cap. 31. De conductore seu colono non setvante pacta
expellendo.

Statuimus quod si aliquis conductor, colonus vel inquilinus vel partiarius,
non observaverit pacta in locatione contenta, sive in non solvendo fictum
et partem debitam, sive in non laborando bene iuxta conventiones vel
juxta tenorem locationis vel ad laudem extimatorum // comunis Rovere-
di?, quod ad instantiam domini possit expelli de locatione, dato quod in
locatione hoc non sit expressum, et eo casu quo eum expellat, dominus
possit petere fictum cessatum et damnum male culture.

Uyel margine esterno di mano A De expellendo colonos. 2 nel margine superiore
. 14
di mano A De colono.

(17/13)
De locatoribus preferendis. Cap. 32

Statuimus quod locatores in fructibus possessionum locatarum in per-
petuum vel ad tempus, pro affictibus, pecuniis et rebus et aliis quibu-
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scumque datis et mutuatis ad dictas possessiones ad laborandum sine
fraude preferantur geteris creditoribus.

U nel margine esterno di mano A De locatoribus preferendis eraso.

(17/14)
De parolariis vendere debentibus sine ferro. Cap. 33.

Statuimus quod quelibet persona tam terrigena quam forensis vendens
cacabos !, patolos, calcitrelos, lebetos brondeos et alia raminea et bron-
dea, vendere teneatur ipsa de per se a manicis ferris et a rechis in ferris,
et manicha de per se a dictis rebus; et hoc sub pena amittendi dictas
res venditas et soldos quadraginta pro unoquoque contrafaciente et
pro unaquaque vice.

L yel margine esterno, di altra mano, De parollariis.

(17/15)
De captura et sequestro. Cap. 34",

Statuimus quod dominus potestas teneatur et debeat et velit ad instan-
tiam cuiuslibet persone de Roveredo et districtu? suo petentis se ali-
quid debere habere quavis ex causa et allegantis quamcumque perso-
nam forensem esse debitorem suum et fore et esse personam
suspectam de fuga, capi, interdici et sequestrari facere, per unum ex
viatoribus curie Roveredi, de bonis et rebus mobilibus seu se moventi-
bus cuiuslibet persone forensis non stantis et non habitantis ac non
possidentis in dicta terra Roveredi seu dicti eius districtus, aliqua bona
immobilia valentia debitum, et ea sic capta et sequestrata consignari
iubere in manibus massarii terre Roveredi vel loci et terre de dicto
districtu ubi inventa fuerint, vel unius ex vicinis tenenda et // custo-
dienda in sequestro® quousque cognitum fuerit de causa, et non rela-
xanda sine spetiali licentia prefati domini potestatis vel donec dictus
assertus debitor fuerit in concordia cum creditore pro asserto debito
vel re quorum causa et occasione emanatum fuerit dictum sequestrum,
et hoc sive dictum debitum fuerit contractum in Roveredo sive in eius
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districtu, sive non; quemadmodum si locus vel terra seu forum et iudex
ille ab initio contractus debiti aut promissionis vel obligationis fuisset
spetialiter nominata et declarata, teneatur et debeat massarius terre
Rovredi, vel terre vel loci ubi inventa fuerit, vel unius ex vicinis dicti
districtus, recipere et in sua fortia retinere et custodire, et ipsa non
dimittere nec relaxare sine spetiali licentia prefati domini potestatis vel
sine voluntate asserti creditotis, Et hoc sub pena librarum decem pro
quolibet et qualibet vice qua fuerit contrafactum et ultra sub pena
omnis damni et interesse quod exinde pateretur dictus assertus credi-
tor; que pena librarum decem applicetur pro medietate comuni Rove-
redi et pro alia medietate dicto asserto creditori. Et hoc nisi debitor
contra quem commissum fuerit dictum sequestrum paratus fuerit pre-
stare et cum effectu prestiterit ydoneam cautionem de stando et paren-
do iuri cum dicto creditore vel de consignando rem sequestratam seu
eius valorem et estimationem: quo casu dictum sequestrum tollatur et
relaxetur libere eidem asserto debitori sine aliqua alia expensa. Et
quod quelibet sequestra et interdicta de bonis et rebus cuiuslibet per-
sone suspecte de fuga possit fieri quolibet die feriato et in honorem
Dei, preter quam in diebus santi Georgii et Assenscionis?, que durant
per octo dies. Et quod viatoribus qui fecerint sequestra, pro mercede
eorum solvatur illud idem quod ipsis solvitur pro tenutis fiendis.

| nel margine esterno, di altra mano, De captura et sequestro. 2 -s- corretta da -c-.
3 nel margine superiore di mano A De captura et sequestro. 4 nel margine esterno di
mano A Dies sancti Georgii et Ascensionis.

(17/16)

De instantia sequestri. Cap. 35 .

Statuimus quod a die sequestri facti ut supra, teneatur infra unum
annum procedere ad sententiam seu dicisionem cause pro qua est fac-
tum sequestrum, et aliter, elapso anno et alia decisione non facta, quod
sequestrum sit et intelligatur revocatum et omnis fideiussio pro dicto
sequestro facta sit cassa; sed interim debitor possit instare ut proceda-
tur, et facta ipsa decisione cause, summarie et sine alia solemnitate
vendatur sequestrum plus offerenti in iuditio ?, aut astringatur fideius-
sor captis pignoribus satisfacere, vel precipiatur quod denarii debitoris
qui sequestrati forent respondeantur creditori, ita quod contra predic-
ta nihil excipi vel opponi possit.
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L nel margine esterno, di altra mano, De instantia sequestri, 2 nel margine esterno,
di altra mano, Sine solemnitate vendi sequestrum,

(17/17)
De femina nubende ad sui postam. Cap. 36".

Mandamus quod si qua femina ad sui postam sine conscensu pattis, vel
fratris si non haberet patrem, vel matris si non haberet fratrem, nubet
alicui ighominioso vel alicui longe minoris conditionis, que ipsa prive-
tur et privata sit omni successione paterna, materna, fraterna et soro-
ria? ipso facto, et hoc si nupserit ipsi ignominioso ante vigesimum
annum; si vero post vigesimum annum nupserit tali viro, tunc privetur
tercia parte hereditatis (x).

! De femina... postam é di mano del trascrittore del testo stesso; nel margine
esterio di mano A De femina. 2 . sororiam.

(17/18)
De mensura pannorum. Cap. 37 .

Statuimus quod quelibet persona tam terrigena quam forensis volens
vendere pannum de lana cuiuscumque sit generis, grisios, pignolatos
vel blanchetas, teneatur vendere ad mensuram et ad brachium terre
Roveredi; et hoc sub pena librarum decem venetorum // pro unoquo-
que contrafaciente et pro quaque vice, applicanda comuni Roveredi
pro canipa bladorum dicti comunis.

Uniel margine esterno, di altra mano, Qua mensura panni lane vendi debent.

(17/19)
De iuramento calumnieg si petitur prestando. Cap. 38,

Statuimus quod ad requisitionem alicuius partium in quacumque parte
iuditii, partes possint artari ad iurandum de calumpnia, et semel iura-
tum suffitiat in eodem iuditio. Quod iuramentum prestari volumus ea
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forma qua leges civiles requirunt; quod iuramentum, si tacite fuerit
omissum 2, nichilominus procesus valeat et teneat”,

Hec autem omnia etcetera.

! nel margine esterno De iuramento calumnie. 2 con ¢- iniziale depennata. * nel
margine esterno, di altra mario, Omissio iuramenti non vitiat processum.

(18)

Christos

Quod pratores nil possint accipere
de condemnationibus. Cap. 39.

Audivimus expositionem nobis factam nomine istius ! fidelis comunita-
tis et vidimus nonnulla capitula eiusdem continentia gravamina que eis
illata sunt et inferuntur tam per spectabiles dominos rectores istinc
quam cancelarios et offitiales etc.; et profecto si ea fiunt non possumus
nisi mirari, quippe viderimus privilegia per illustrissimum dominium
ipsi comunitati concessa tam recenter fuisse confirmata ut mirandum
sit quempiam in re tam nova disponitioni prefati dominii ausum fuisse
contravenire; et proinde cum advocatores in hoc casu fungimur offitio,
ex libertate nobis attributa, has vobis et . . successoribus dare institui-
mus. Et quia conquesta est ipsa fidelis comunitas quod domini rectores
capiunt ducatum unum pro omni differentia tam parva quam magna,
tam prope quam a longe cum eum se conferunt ad videndum, cancela-
rius ducatum medium, que res nova est et onus inusitatum; item idem
cancelarii, quibus // prescripta et limitata est solutio mercedis sue, pro
omni sententia maioris summe capiunt ducatum unum, contra privile-
gia sibi confirmata; preterea viatores et offitiales cum eunt pignoratum
pro pluribus debitoribus capiunt ab unoquoque eorum ac si pro uno
tantum irent, quod est contra formam ducalium litterarum quas vidi-
mus, et super hoc diligenter intelligere voluimus; post hec curiam quo-
que accipere certam solutionem pro taxattione expensarum; et eosdem
dominos rectores excerpere partem condemnationum per eos facta-
rum, concessarum per illustrissimum dominium ipsi comunitati; et de-
mum canzelarii imminuere in paginis et foliis cartarum scripturarum,
paucioribus ductis lineis ut maius opus surgere videatur. Animadver-
tentes hec si comittuntur?, non solum comitti in damnum pauperum et
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illius comunitatis, verum etiam in dedecus et ighominiam illustrissimi
dominii nostri cui pertinet promissa servare, requirimus spectabilita-
tem vestram et dominorum successorum vestrorum quatenus nullo
modo, forma aut ingenio audeant, pretextu alicuius consuetudinis, ca-
pere quicquam de rebus suprascriptis aut occasione earum, tam metce-
dis quam regaliarum nomine, nisi tantum quantum per capitula confir-
mata per illustrissimum dominium sepedicte comunitati vobis
permittitur; nec permittere quod cancelarii vestri aut alii offitiales et
viatores aliquid accipiant vigore alicuius consuetudinis, sed servent ad
unguem, tam vestra spectabilitas quam ipsi, omne et totum id quod
continetur in litteris ducalibus datis die 3 aprilis 1462 et in capitulis
alias concessis ipsi comunitati die 22 ianuarii 1462 pro quanto ad eos
spectat; nec possint cancelarii ducere in quolibet foleo minorem nume-
rum? lineatrum quam xxam® rigarum # pro quolibet, sub pena librarum
centum totiens quotiens contrafecerint. Et hec omnia suprascripta ob-
servare et observari facere debeatis sub pena ducatorum centum vobis
et . . successoribus vestris in suis bonis quotiens contrafeceritis, exigen-
da per nos et . . // successores nostros iuxta offitii nostri libertatem; in
quam penam incurrant similiter cancelarii et alii offitiales contrafacien-
tes, exigenda ut supra. Et has registrari faciatis in actis regiminis vestri,
et registratas ipsi comunitati’® restitui,
Data Rippe die 19 augusti 1468.

Aloisius Lando Auditores novi, advocatores et sin-
Egidius Mauroceno dici etc. illustrissimi dominii Vene-
Antonius Victuri tiarum.

Attergo: Nobilibus et sapientibus viris Francisco Nani potestati Rove-
redi et successoribus suis.

U in sopralinea. ? segue hec depennato. * ms. omnium. 4 nel margine interno
Xx1ur rig, 7 ses. comunitas,

(19)

CRistophorus Mauro Dei gratia dux Venetiarum etc, Nobilibus et sa-
pientibus viris Francisco Nani de suo mandato potestati Roveredi et
successoribus suis, fidelibus dilectis, salutem et dilectionis affectum’.
Significamus vobis quod in nostro conscilio Rogatorum die xxvin apri-
lis capta fuit pars et confirmata fuerunt capitula tenoris infrascripti
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videlicet: «Misit ad nostrum dominium fidelis comunitas nostra Rove-
redi nuntios suos, qui iam menses duobus hic steterunt, per quos no-
stro dominio humiliter supplicari? fecit ut duo capitula eidem comuni-
tati de 1462, m° aprilis concessa — alterum super kratis sententiarum a
rectoribus eiusdem loci pro sententiis diffinitivis semel tantum acci-
piendis; alterum super utilitatibus et emolumentis que cangelarii habe-
re debent —, pro maiore robore efficatioreque observatione eorum
huius conscilii auctoritate confirmare dignemur. Supplicatio quorum
cum honestissima sit:

Vadit pars quod eiusmodi duo capitula auctoritate huius conscilii
confirmentur et confirmata sint, et per futuros potestates ad unguem
serventur; et ne in futurum super huiusmodi re aliquod scrupulum oriri
queat, captum sit quod potestates eiusdem de cetero eligendi cum
huiusmodi conditione eligantur et ponatur hic ordo in eorum comissio-
nibus pro observatione illius. Quorum capitulorum tenor subsequitur,
et primo:

sns. affectunt. 2 ms. supplicarunt,

(19/1)

De mercedibus cancelariorum et carathis pratoris.
Cap. 40",

Statuimus quod cangelarii recipiant ut infra?: et primo, de tenuta data
contra debitorem soldos duos; de termino dato ad solvendum soldos
duos; de quolibet teste soldos quinque; de sequestris soldos duos; de
proclamatione que sit in scriptis soldos quatuor; de quolibet incantu
soldum unum, et soldum unum recipiat preco de incantu; de delibera-
tione pignorum soldos duos; de sententia diffinitiva lata contra convic-
tos’, a decem libris infra, soldos tres, abinde vetro supra usque ad
quinquaginta, soldos sex, a quinquaginta vero supra usque ad centum,
soldos duodecim, a centum vero supra soldos viginti; de contractu
emptionum et de aliis contractibus accipiatur prout in statuto veteri
continetur?, intelligendo dictum statutum pro inbreviaturis tantum. Si
autem notarii facerent dictos contractus in publicam formam, accipiant
quod ipsis taxatum fuerit, si non fuerint concordes cum debitore. Et si
quis contrafecerit, pro unaquaque vice condamnetur ad restitutionem
et in xxv libris applicandis comuni Roveredi pro canipa bladorum, et
privetur ab offitio notarie per annum.
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Potestas autem noster habere et accipere possit® ex qualibet
tenuta per eum data ad instantiam creditoris contra aliquos debito-
res qui fuerint contumaces vel non solverint in termino condemna-
tionis, soldum unum pro quaque libra et non ultra, et hoc intelliga-
tur // occasione debiti quantitatis pecunie; salvo quod si debitor
venerit in iuditium vel satisfecerit vel responderit, iudice adhuc se-
dente, dari non debeat tenuta et data revocetur, De tenuta et reali-
bus actionibus, sequestris, peticionibus, venditionibus in iuditio fac-
tis, sententiis, aut de missione in possessionem nichil habere debeat.
Correctum quod dictus potestas pro quacumgque sententia debiti
diffinitiva habere debeat soldum unum pro libra et semel tantum ¢;
pro ceteris autem actibus iuditii sui nihil habere seu percipere pos-
sit». Quare mandamus vobis, auctoritate suprascripta, ut supra-
scriptam pattem et capitula observare et observari facere ac exequi
debeatis, facientes has in actis vestri regiminis registrari et registra-
tas presentanti restitui.

Data in nostro ducali palatio die ultimo aprilis, inditione tercia,
MCCCCLXX™,

A tergo: Nobilibus et sapientibus viris Francisco Nani potestati Rove-
redi et successoribus suis.

L nell'angolo esterno, di altra mano, Memoria, e, di mano A De cancellariorum
mercede. 2 nel margine esterno, di altra mano, De salalrio] cancellarii. 2 nel margine
esterno, di altra mano, De sententiis diffinitivis pro cancellario. 4 nel margine esterno
De exter[..Jtis vide supra a carta 38, vide supra 38. 9 nel margine esterno, di altra
mano, S[...]Jro de sportulis pretoris in tenutis. 6 nel margine esterno di mano B Nota:
pro sententia diffinitiva, et nota folio 69 a tergo et 73; pro interlocutoria folio 62 a
tergo.

(20)

Quod cancelarii non accipiant aliquid ultra statuta vel
consuetudines. Cap. 41.

Spectabiles et generosi viri. Ultra ea que, presente spectabilitate
vestra, dum istic essemus intelleximus querellis et clamotibus multo-
rum et presertim eorum qui universam istam comunitatem refferunt,
audivimus circumspectum virum ser Ramengum de Balachis civem
Roveredi, nomine comunitatis sue flagitantem pet nos provideri,
auctoritate et libertate qua fungimur, ut in posterum indebite et
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excessive solutiones ! variis pretextibus excogitate tollantur, et pau-
peres istius agti pressura indigne liberemus; exhibuitque idem ser
Ramengus quedam capitula dicto nomine, quibus circumspectis om-
nibus providimus, et iuxta decreta nostra unumquodque ipsorum
inferius describi iussimus.

1 s, solutationes.

(20/1)

Petiit quod provideatur quod cancelarii tam presentes quam futuri
observare debeant statuta eiusdem comunitatis nova in solutionibus
sententiarum et terminis datis confitentibus, absque ulla cavilatione et
interpretatione; et in actis quibus per statuta nova pretium limitatum
non est, vetera serventur; et novis et veteribus non suplentibus, con-
suetudines antique serventur ab annis xvi supra servate. Cui peticioni
honeste, visis prius tam novis quam veteribus statutis et ordinibus su-
per hoc disponentibus, tanto nobis visum est necessarium magis provi-
dere, quanto plures invenimus qui ausi sunt ipsis contravenire, spretis
ducalibus mandatis et existimantes quod nonnullorum ! improborum
exemplo factum est iure fieri posse, et statuentes decernimus quod ab
hoc die in antea, in solutionibus antedictis, nullus cancellarius audeat
vel presumat, aliquo quesito colore, accipere pro mercede sua ultra id
quod per novum ducale decretum diei xxvir aprilis 1470 in conscilio
Rogatorum captum continetur; et ubi pretium per statuta ipsa nova
limitatum non esset, vetera serventur // concessa et confirmata per
illustrissimum dominium nostrum xvi novembris 1417 2; quibus non
supplentibus in huiusmodi solutionibus et pretio percipiendo, servari
debeat constans antiqua et approbata consuetudo, que alterare tamen
aut contravenire non dignoscatur veteribus et novis ordinibus supra
memoratis. Et si quis accuta interpretatione aut cavilatione sive ausu
temerario suprascriptis contrafacere cumperietur, cadat ad penam fu-
rantium, exigendam per dominos advocatores vel sindicos iuxta eorum
offitii libertatem,

Vs, non vallorum. 2 nel margine esterno, di altra mano, Est hoc in capite libti in
privilegio comunitatis.
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(20/2)
Cap. 42"

Secundo: quod cancelarii, in causis in quibus debitores fatentur debi-
tum, non debeant registrare cirogopha vel instrumenta que essent con-
tra confitentes, sed simpliciter facere mentionem ipsorum cum apposi-
tione diei, millesimi, in confessione dicti debitoris etc.; statuimus et
providemus — attento quod huiusmodi causis etiam minimi provideris
vidimus nonnullos cancellarios cupiditate questus excogitasse hunc
modum ab honestate alienum, qui registrantes? instrumenta et cirogro-
pha, scripturas auxere, et multociens maior impensa secuta est scriptu-
rarum quam fuerit totum caput de quo tractatur; inspectoque quod si
quis confitetur libere et absolute, satis est facere mentionem de instru-
mentis sive cirogrophis modo quo supra — quod etiam nunc et de cete-
ro huiusmodi instrumenta, cirogropha et similia in debitoribus confes-
sis per cancellarios registrari non debeant, sed facta de eis mentione,
appositis millesimo, mense et die, assignetur terminus confesso ad sol-
vendum sicut per ordinem super hoc disponens cavetur. Contrafatiens
vero cadat ad pena furantium in partem contentam, exigendam ut
supra.

Lnel margine esterno, di altra mano, Quod in confessionibus non registretur
chirographa nec instrumenta. 2 #zs. regristantes.

(20/3)
Cap. 43.

Tercio: quod cancelarii processus facere non debeant de // novo ultra
copias que ab appellantibus producentur coram domino potestate Ro-
veredi in causa appellationis, et quod copie ille habeantur pro processi-
bus, quibus addi debeat illud quod volent producere et alegare partes.
Huic capitulo per nos diligenter inspecto, ita respondemus et provi-
dentes decernimus, quod — attento quod animadvertimus extitisse ex
cancellariis qui nimia questus cupiditate fecerunt tales processus de-
ductos in appellatione, prius factis copiis ipsis per eosdemmet, quod
nichil aliud est quam superflue partes inpensis gravare contra iuris
debitum — ex nunc et de actis productis copiis scripturarum cause
principalis in appellatione coram domino potestate, huiusmodi copie
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diligenter conserventur in uno loco ad hoc deputando, et casu quo
nova per partes deduci vellent, ut semper, si ammitterentur huiusmodi
copie, noviter deducta in registro inveniantur, sicuti invenirentur pro-
cessus cause principalis registrati in locis vicariatus, casu quo copie in
appellatione deducte ammitterentur; deducta in appellatione coram
domino potestate de novo registrari debeant, sicut est iustum, cum
mercede illa que per statuta super hoc disponentia limitata est. Et
contrafaciens cadat ad penam suprascriptam, exigendam ut supra.

(20/4)
Cap. 44.

Quarto: quod cancellarii cuicumque actui subscribant solutiones quas
capiunt, ut omni tempore videri possit veritas, et teneantur facere bule-
tinos solventibus, pro eorum cautione circa hoc, quia vidimus ex scrip-
turis et intelleximus multa enormia committi que aliter nunc non expli-
camus, reservantes nos, ubi opus erit, rem aliter declarare; // statuimus
quod ex nunc et in posterum quilibet cancellarius, sicuti antea servaba-
tur, teneatur et debeat cuilibet sentencie et actui subscribere quantita-
tem mercedis quam percipit, sub pena solvendi tantundem quantum
omissum fuisse reperiretur, exigenda ut supra; et similiter, sub eadem
pena, facere buletinos solventibus quotiens requisiti, ut cesset eorum
fraus qui in huiusmodi subscriptionibus et computis unum scripsere et
aliud accipere .

1 i- corretta in -e- da altra mano.,

(20/5)

Ad quintum: quod cancellarii in causis sumariis facere non debeant
processus nec in rebus confessis accipere solutionem petitionis et re-
sponsionis; dicimus et ita decernimus quod statuta super hoc dispo-
nentia servari debeant, et contrafaciens ad penam furantium cadat,
exigendam ut supra.
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(20/6)

Ad sextum, continens quod provideatur quod cancellarii qui colligunt
ea que dicuntur ore in juditio tam a debitore quam a creditore, ante-
quam debitor fateatur debitum, et de his omnibus facit scripturam et
pro scriptura ipsa tanquam pro actis seperatis sibi solvi facit, non acci-
piant nisi iuxta statutum novum; statuimus et providemus quod si in
primo precepto et congressu littis, antequam partes discedant a tribu-
nali domini potestatis debitor debitum fatebitur, cancellarius aliquam
scripturam facere non debeat, sed servet ut servatur in actibus confes-
sis, nisi requireretur ab actore. Si vero post primam disputationem
littis et preceptum ac comparitionem partes comparerent coram domi-
no potestate semel aut pluries, et tandem debitor fateretur, in hoc casu
cancellarius possit facere scripturas ordinarias, requisitas tamen, et sibi
solvi iuxta forma statutorum, non secus ac si debitor convictus esset,
quoniam honestum non esset quod // cavilatione debitoris terrentis
diem et tempus consumentis cancellarius eluderetur.

(20/7)
Cap. 45.

Ad septimum: quod cancellarii non inducant quempiam ad accipien-
das copias auctorum quando requirunt videre acta in processu attenti-
co; providemus et statuimus quod nullus cancellarius possit hec debeat
quempiam inducere ad accipiendum copiam aliquarum scripturarum,
sed si qui scripturas ipsas inspicere volent eis ostendat, debita tamen
soluta mercede, hoc tamen declarato; quod ubi scripture essent in
promptu nichil habeant; ubi vero in inquirendo poneretur labor et
tempus, habeant solutionem suam dicti cancellarii dominorum pote-
statum Roveredi presentes et futuri, iuxta statuta aut antiquas et pro-
batas consuetudines. Et hoc ut obvietur fraudi eorum cancellariorum
qui scripturas ostendere nolebant et nolluerunt, sed requisiti copias
exibere volebant ut lucrarentur.

(20/8)
Circa ultimum: quod spectabilis dominus potestas de sententiis interlo-
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cutoriis et contumatiis caratos non percipiant !; statuimus et provide-
mus quod serventur ipsi fideli comunitati Roveredi concessiones per
illustrissimum dominium ipsi fideli comunitati facte ut iacent ad litte-
ram, sub pena ipsis dominis potestatibus restituendi quod indebite
acciperent contra huiusmodi concessiones, et tantundem pro pena exi-
genda ut supra.

L nel margine esterno, di altra mano, De sententiis interlocutoriis non accipi carati.

(20/9)

Demum, quia audivimus circumspectum cancellarium spectabilitatis ve-
stre, dum istic essemus, allegantem statuta et concessiones ac decreta
ultimo loco facta per excelsum conscilium Rogatorum servari dumtaxat
debere erga cives istius loci, non autem erga reliquos iurisditioni vestre
subiectos, eo quod ad optinendum // huiusmodi benefitium illi qui sunt
extra locum istum conferre <debent> expensas, et qui sentire recusarunt
incomodum non debent comodum consequi, et quod benefitium in invi-
tum conferendum non est etc.; et omnia diligenter consideravimus, et
presertim quod illustrissima dominatio nostra non civibus solum Roveredi
et loco uti loco solum, sed uti capiti totius teritorii Roveredi huiusmodi
concessiones fecit, nam nichil absurdius esset quam cives qui sunt ditio-
res, pro una et eadem mercede cancellarii solvere debere unum pretium,
et alios aliud; decernimus et providemus quod omnes et singule conces-
siones ac ordines tam novi quam veteres super hac re disponentes, sicuti
servandi sunt erga cives, ita serventur erga reliquos omnes teritorii Rove-
redi, sub pena cancellariis contrafacientibus contenta in parte furantium,
exigenda ut supra. Omnes autem et singulas suprascriptas provisiones et
decreta requitimus spectabilitati vestre quatenus primo die mercati proxi-
me futuro a presentium receptione, in locis solitis publicari faciatis et ...
in cancellaria registratas !, ipsi comunitati restitui,
Ex Salodo, die tercio iunii 1471.

Benedictus Trivisano
Anthonius Contareno
Aloisius de Musto

Auditores novi sententiarum, advo-
catores, provisores et sindici etc. il-
lustrissimi ducalis dominii Venetia-
rum auctoritate,

V.i- corretta da -ti- da altra mano.
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(21)

Copia litterarum magnificorum dominorum sindicorum super causa
Catanii de Lipis olim cancellarii domini Francisci Nani olim potestatis
Roveredi.

Spectabiles et generosi viri. Expedivimus causam ser Catanii de Lippis

olim cancellarii domini Francisci Nani olim potestatis istic, cui, cum

multa fuissent abiecta sicuti compluribus precessorum suorum et . .
sucessori suo, visum fuit iuxta et rationabili de causa contra ipsum
primo formare processum, et competto quibus in rebus contrafecerat
et modum honestatis excesserat, sicut in non observandis statutis vete-
ribus et novis istius comunitatis circa mercedem et solucionem scriptu-
rarum, item in sese ingerendo in causis principalibus actis coram vica-
riis istius agri, in registrando processus causarum ipsarum principalium
cum processibus appellacionum, et quedam alia comittendo ab hone-
sto lucro aliena; ac inspecto quod si minuta hec singilatim per se
quemdam essent, maior sequeretur impensa quam utilitas, dedimus
eidem ser Catanio facultatem sese componendi cum egregio viro ser
Ramengo de Balachis nomine istius comunitatis, eum ortantes ut si
fieri posset sine iusticie lesione — attento temporis spatio quod necessa-
rio interponendum esset et minutissimis istis solucionibus, que si dilu-
cidande essent, suam quoque temporis partem et hon exiguam quidem
poscebant, cum impensa longe maiori quam esset utilitas —, ex his que
forent reficienda sese componeret. Et ita ambo post dies aliquot re-
deuntes nobis, asseruere concordes remansisse in ducatis quinquagin-
taquinque auri in totum, tam pro eo quod a specialibus personis idem
ser Catanius causis suprascriptis habuisse, quam pro expensis factis
nomine istius comunitatis in nunciis et oratoribus suis hac de causa
missis. Qua re intellecta, visis capitulis eidem ser Catanio datis libris
eiusdem responsione, confessione, et // examinata parte excelsi consci-
lii Rogatorum super hac materia loquente, auctoritate nobis attributa
decrevimus quod idem ser Cataneus solvere teneatur cum effectu dic-
tos ducatos Lv auri pro peccuniis quomodocumque per eum excessive
habitis rationibus ut supra; qui denarii dividantur per istam comunita-
tem, per soldum et libram inter eos qui gravati iniuste fuerunt et ip-
sam ! comunitatem pro expensis ut supra per eam factis. Et quia, ut
fertur, idem Cataneus habere restat a certis suis debitoribus istinc,
contenti sumus quod ab eis exigere possit, servata forma veterum sta-
tutorum et hoc attentis litteris ducalibus in materia ista emanatis; et
sicut exegerit, ita peccunie exacte deponantur penes ydoneam perso-
nam ipsius comunitatis ut dividi possint modo quo supra; que peccu-
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nie exigende si non sufficerent ad satisfacionem predictam integre, eo
casu teneatur reficere et suplere suis peccuniis usque ad dictam sum-
mam: hanc autem formam induximus attenta inopia sua et gravi fami-
lia; nam si nobis grave non fuit penam remittere causis legittimis, que
erat medietas capitalis, nec comunitati ipsi grave censendum est hanc
moram per nos interiectam esse. Omnia autem hec ideo vobis scriben-
da duximus ut exequantur ad unguem, nam quo ad? alios cancellarios
attinet, eos videlicet qui hunc ipsum precessere, et ad sucessorem
suum dabimus operam pro nostra virili iusticie medio officium presta-
re, modo istius comunitatis negligentia non obstet, nam inobservan-
tiam novorum statutorum impune transire non permittemus, et alia per
€0s properam commissa.

Data Veneciis nono iulii 1473. Vobis significando quod idem ser
Ramengus solvit ducatum unum pro parte cancellarii, qui ducatus no-
mine dicte comunitatis debet exigi de denariis dicti cancellarii ultra
ducatos Lv suprascriptos.

Benedictus Trivisano
et Alvisius de Musto.

Auditores novi olim et in hac parte
et sindici etc., illustrissimi ducali
dominii Veneciarum 2.

Y corretto daistam. 2 segue illos depennato. 3 le carte G3v e 64r sono bianche.

(22)
1476

ANDREAS Vendraminus Dei gratia dux Venetiarum etc. Nobilibus et
sapientibus viris Petro Venerio de suo mandato potestati Rovereti et capi-
taneo Vallis Lagarine et successoribus suis, fidelibus dilectis, salutem et
dilectionis affectum. Significamus vobis quod sub die xxmm™ septembris
preteriti, propter placitare avocatorum comunis nostri et viri nobilis An-
tonii Boldu olim et in hoc casu auditoris et sindici, processum et captum
fuit in consilio de x1* contra virum nobilem ser Alvisium ! Quirino olim
potestatem Rovereti et capitaneum Vallis Lagarine?, tam pro contentis in
capitulis sibi datis per offitium ipsius sindici, quam pro contentis in sen-
tentia sindicorum incissa per hoc consilium comissis et factis et extortis
cum dedecore dominii nostti et oppressione subditorum, quod iste ser
Alvisius stet menses sex in carcere clausus, privetur imperpetuum regimi-
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ne Rovereti, solvat advocatoribus et sindico libras ducentas quinquaginta,
et restituat et satisfaciat omne et totum id quod indebite et contra formam
legis mccccixx et comissionis sue® accepit ab illis fidelibus subditis nomi-
natis in sententia suprascripta sindicorum ut supra incissa, prout particu-
lariter liquidabitur et cognoscetur per advocatores et sindicum supra-
scriptum; etiam reddere, restituere et refficere teneatur quicquid per
similes indirectos modos accepisset ab aliis specialibus personis in ipso
regimine, sicut cognoscetur et liquidabitur per eosdem advocatorem et
sindicum; et publicetur presens condemnatus in terra Rovereti ad om-
nium intelligentiam. Quare fidelitati vestre cum nostro consilio de x.®
predicto mandamus quatenus partem predictam et omnia contenta in ea
observare et exequi ac observari et executioni mandari debeatis, publicari
suprascriptum faciendo in loco publico et consueto illius terre ad om-
nium intelligentiam et noticiam; has autem nostras registrari faciatis in
actis illius cancellarie, et registratas presentantibus restitui. Copiam vero
sententie sindicorum de qua supra vobis transmittimus his incluxam, ad
maiorem intelligentiam et expressionem omnium predictorum, quam
cum presentibus litteris registratam ut supra et per vos et successores
vestros observatam et observandam, eisdem fidelibus restitui faciatis.

Data in nostro ducali palatio, die primo mensis octobris, inditione
XI*, MCCCCLXXVI®,

! segue Boldu depennato. ? nel margine esterno, di altra mano, Contra unum
potestatem venetum qui quamplures estorsiones commisit. > wel margine interno, di
altra mano, Que est supra a c. 58 2 facie.

(22/1)

Magnifici et generosi domini Antonius Boldii et Dominicus Georgio pro
illustrissimo ducali dominio Venetiarum olim et in hac parte auditores
novi sententiarum, advocatores et sindici a parte terre firme ac provissores
et officiales rationum. Visis querellis nomine comunitatis Rovereti deposi-
tis officio suo contra virum nobilem ser Alvisium Quirino olim potesta-
tem Rovereti et capitaneum Vallis Lagarine !; visisque attestationibus su-
perinde assumptis necnon capitulis eidem per offitium datis cum
responsionibus per ipsum ser Alvisium factis ad unumquidque eorum;
visaque requisitione ac consensu eiusdem ser Alvisii in fine suarum re-
sponsionum descripto, quo instanter requisivit super contentis in prefatis
capitulis per suprasctiptos dominos procedi et diffinitive terminari ut eis
de iure videbitur, necnon et alia responsione sua, dum admoneretur si

230

quid ulterius dicere ac allegare ac producere volebat, cum ipsi domini
pretenderent rem deducete ad debitum suum finem, qua iterato prefato-
rum dominorum iuditio comittere voluit suam expeditionem, implorans
ut in processu legitur; viso denique processu ipso et audito omni eo quod
pro favore furium suorum et sui excusatione idem ser Alvisius dicere
voluit, pluribus terminis eidem oretenus et in scriptis assignatis, et cum
tandem nil aliud dicere velle dixit, nisi suum diffinitivum expectare iudi-
tium; visis ac perlectis confirmatione illustrissimi ducali dominii nostri
eidem comunitati facte de quatuor statutis et eo precipue ex illis ad huius-
modi propositum faciente, item statuto eiusdem comunitatis per serenis-
simum ducale dominium nostrum confirmato xxu ianuarii eiusdem mille-
simi, necnon confirmatione prefati dominii nostri diei ultimi aprilis
mcccerxx duorum ex quatuor capitulis superius concessis de anno
mcccerx tercio aprilis in ampla et efficaci forma; lecta quoque termina-
tione et provissione spectabilis domini Benedicti Trivixano et sotiorum
olim auditorum et sindicorum die nr iunii Mcccerxxt dum essent Salodii
transmissa litteris suis domino potestati Rovereti et successoribus? perpe-
tuo observanda; ac demum visis litteris ex offitio advocatorum transmissis
prefato ser Alvisio super huiusmodi negotio sub die xm aprilis
Meccerxxv et aliis elusdem offitii litteris repplicatis cum poena ducato-
rum centum et reffectione damnorum et expensarum prefate comunitatis
diei " septembris Mccccrxxv; consyderatis postremo iis omnibus que
merito circa premissa et infrascripta consyderanda fuerunt, et maxime
quod prefatus ser Alvisius — qui, licet in aliquibus responsionibus suis
responderit prout respondit, tamen, cum id quod contra se probatum
extitit non ignorat, tum quia sui ipsius consius est, clare noscens se non
recte egisse circha sibi obiecta, imo® // contra decreta et mandata tam
illustrissimi dominii nostri quam dominorum advocatorum comunis et
sindicorum maximam pecuniam diversimode et a pluribus variis et insue-
tis modis et causis extorsisse et indebite accepisse — potius se subicere
voluit sententie prefatorum dominorum sindicorum quam consiliorum;
eidem ser Alvisio remitentes propter hoc omnem poenam quam ob pre-
dicta incurisset, eo mitiori modo quo fieri possit dummodo summa Dei
mayestas non ledatur nec honor illustrissimi ducalis dominii nostri subdi-
torum murmuratione, volentes contra eundem ser Alvisium procedere
iusticia mediante, et pro iis dumtaxat que lucide probata sunt tam per
testes quam per confessionem suam, omissis pluribus que non ita clarissi-
me probata sunt, autoritate qua funguntur, terminantes terminaverunt et
sentenciantes sentenciaverunt supradictum ser Alvisium ut infra, videlicet
et prout ad unumquodque capitulum ex infrascriptis descriptum et decla-
ratum est, et primo;
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! nel margine esterno, di altra mano, Contra dominum Alvisium Quirino potesta-
tem. 2 segue suis espunto. 3 vipetutoac Gov.

(22/2)

Quod, cum voluerit a Ioanne Petro a Burgeto ducatos xv eo quod
absolvit filium suum de homicidio inculpatum, nihil penitus habeat et
quicquid ea de causa habuisset integre restituat, quia inocens non so-
lum ad tributum !, verum etiam ad expensas officialium non tenetur?,

Usms, trabutum, 2 nel margine esterno, di altra mano, Innocens non tenetur ad
expensas tributi nec officialium,

(22/3)
Cap. 46.

Quod ob absolutionem factam in personam Zanoni Tabarini et sotio-
rum inculpatorum de quodam delicto pretendens habere caratos, ab
eis habuerit cyrographum ducatorum octo manu Alexandri Maganini,
huiusmodi cyrographum sit! iritum et nullius valoris, nec ea de causa
aliquid petere possit et si quid habuisset restituat 2,

! segue incissum espunio. 2 nel margine esterno, di altra mano, De delicto non
dentur carati,

(22/4)
Cap. 47.

Quod, cum ob laudationem per eum factam uti potestatem contra
Antonium Pach in favorem comunis Brentonici de certa condemnatio-
ne secuta contra ipsum Antonium de libris duodecim per dominum
vicarium pro feno secato in quodam prato contra consuetudinem illo-
rum de Brentonico, voluerit ducatos decem et solum habere deberet
soldos duodecim, restituat ipsi Antonio ducatos novem et carantanos
septuaginta de pluri et indebite acceptos.
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(22/5)
Cap. 48.

Quod, cum a Dominico della Beta, in cuius favorem tulit sententiam
// de consilio sapientis ' que fuerat super tribus petiis terarum exti-
matis ducatis trigintaquatuor, pretendens ab ipso habere pretextu
caratorum ducatos sesedecim, grossos x11, cum de sententiis latis
de consilio sapientis nihil habere debeat — ut litteris suis declarave-
runt magnifici domini advocatores comunis —, et si pur caratos ha-
bere deberet, non debetur sibi nisi ducatus unus, grossos xviir et
pro cautione suprascriptorum predictorum caratorum, ducatorum
Xv1, grossorum x11, accipi fecerit vestem unam morellam cum mani-
cis magnis ad antiquam vestem, unam pani camore, duos stivos ful-
citos argento, alterum cum smaltis, duos anulos quorum unum ha-
bet unam perlam mediocrem: pignera ipsa omnia quam primum
restituat ipsi Dominico, eo tamen pro nunc exbursante ducatum
unum, grossos xvii qui essent id plus quod habere deberet, si carati
venirent, reservato jure ipsi Dominico de ipsa etiam pecunia exbur-
sanda tam coram dominis advocatoribus quam alio tribunali ad

quod spectabit. Pro sententiis latis de consilio sapientis nil habere

debet sicut consilio de x.® fuit declaratum; in eandem opinionem
concurerunt domini advocatores.

! nel margine esterno, di altra mano, De sententia ad consilium sapientis quid
debeatur.

(22/6)

Quod exegerit 2 comune de Muris, ob differentiam quam habuit cum
comune Brentonici occaxione pasculi montis Campei, ducatos viginti,
et huiusmodi iurisditio transendere non dicatur valorem ducatorum
quinquaginta, retentis ducatis duobus cum dimidio, reliquum omne
<restituat> ipsi comuni, reservata facultate ipsi ser Alvisio ad omnem
sui libitum parte admonita talem iurisditionem extimari facere; quod si
plus ducatorum quinquaginta valere extimabitur, habeat de illo pluri
caratos suos.
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(22/7)

Quod, cum esset differentia inter comune Murii et comune Thierni,
quid eorum deberet aptare unam viam qua itur in contratam montis de
Bordina, nullo facto processu terminaverit comune prefatum Thierni
non teneri, voluerit a comune Murii libras decem illius monete pro
quibus habendis eius massarium detineri fecerit: restituat libras octo,
cum extimatum fuerit illud onus soldis quatriginta in anno, quod esset
pro suis caratis ad sumam librarum duarum illius monete.

(22/8)

Quod, cum' ob differentiam carantanorum xr® existentem inter magi-
strum Antonium sutorem et illos de Prandinis acciperit libras quinque,
soldos vi monete Rovereti et solum percipere deberet soldos
restituat libras quinque, soldos duos de pluri acceptos illius monete.

L in interlinea.

(22/9)

Quod, cum pro confectione inventariorum bonorum que ipse ser Alvi-
sius ad alicuius instantiam fieri iubebat vel terminabat, indebite caratos
acceperit a nonnullis, inter quos cum ob confectionem cuiusdam in-
ventarii voluetit ab Antonio Benevenuti de Cluxolis! ducatos quatri-
ginta et ea de causa sibi accipi fecerit unam vestem turchinam ab
homine pretii ducatorum duorum, unum cingulum siricum rubeum
valoris ducatorum septem, unam vestem morellam a domina cum bo-
tonaturis argenteis ducatorum sedecim, unam vestem a domina mona-
chinam cum manicis fulcitis argento ducatorum quinque, unam vestem
a domina nigram cum argentis, item aliam viridem cum argiento valo-
ris ducatorum novem, unum pignolatum fulcitum argento ducatorum
quinque, unum camissotum azurum ducatorum trium, item habuit
saumas tres frumenti valoris ducatorum quinque: quod predictas om-
nes res ipsi Antonio restituat et pro frumento ducatos quinque sive
pretia supetius declarata, que sunt ducatorum quinquaginta auri, et si
quid ultra habuisset etiam restituere teneatur et debeat. Addatur resti-
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tucio cyrogrophorum vel ducatorum vigintiquinque ut patet in proces-
su, quia sic liquidatum et dominum advocatorem et sindicum.

! nel margine esterno, di altra mano, Antonio Benevenuti de Clusolis.

(22/10)

Quod, cum terminavetit fieri inventarium bonorum quondam loannis
fratris lacobi quondam Beni de Rovereto, quod ob id pretendens habere
debere ducatos quadriginta, cogerit ipsum Tacobum se compromittere in
dominum Zanotum Quirinum et ser Franciscum Beni: quod omne com-
promissum et scriptura superiorem quomodocumgue facta sit irrita et
cassa et nullius valoris, nec possit ea de causa ipse lacobus per prefatum
ser Alvisium nec aliquem suo nomine aliqualiter molestari.

(22/11)

Quod, cum rectores teneantur visitare fortilicia ex offitio suo, et pro
equitationibus factis per ipsum ser Alvisium ad fortilicium arcis Castri
Barchi et Dorsi Maioris, voluerit et habuerit a comunitatibus // Murii
et Thierni pro aree Castri Barchi visa ducatos duos, et a comunitate
Brentonici pro fortilicio Dorsi Maioris ducatos duos: quod restituat
prefatis comunibus dictos ducatos quatuor indebite acceptos.

(22/12)

Quod, cum ipse ser Alvisius condemnaverit Dominicum dela Barbara
ad standum in carcere et facere certam antenam et vexillum, impaciens
ob id nullum percepisse lucrum facilem, se reddidit affinibus sub fide-
iussionis velamine eundem a carcere absolvere ut ab eo facilius extor-
quetet libras centum quas in proprium convertit usum, necubi facta
scriptura ulla: restituat ipsam omnem pecuniam suprascripto Domini-
co, et nisi condemnatio ipsa fuerit incissa, teneatur ipse Antonius et
fideiussor facere antenam et vexillum ut in condemnatione,
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(22/13)

Quod, cum pro mittendis ad executionem litteris spectabilis domini
Francisi Venerio olim advocatoris de quadam taxatione expensarum
facta in favorem comunis Malsesine de libris octingentis, et contra
comune Brentonici voluerit a comunitate ipsa Brentonici pretextu ca-
ratorum libras x1™: eas dicte comunitati restituat, nec ea pro causa
quicquam petere possit unquam.

L nel margine esterno, di altra mano, De taxatio de [.....].

(22/14)

Quod, cum confitentibus debita et alia quecumque delicta! minor de-
tur impensa quam negantibus, et propterea cautum sit per statuta dicti
loci quod, pro evitandis maioribus expensis confitentibus debita assi-
gnetur terminus quidam ut infra eum solvant sine expensa, quenadmo-
dum servavit ipse ser Alvisius per totum mcccerxxarn in dicto suo regi-
mine et abinde retro, ne ipsi confitentes gauderent benefitio
statutorum et ducalium provissionum, quam primum confessi fuerint
debita sua ipse ser Alvisius, cupiditate questus, eos sententiaverit si-
gnando pro // curia caratos: omnia et quicquid a quibuscumque eo
modo caratos acceperit, eisdem cum integritate restituat, tanquam in-
debite acceptos et in fraudem statutorum et ducalium mandatorum,

Nota quod pro opinione sindici intelligitur de confitentibus ante con-
testationem litis etc., et in hanc opinionem sunt 2 et sic etiam declarave-
runt domini advocatores .

L nel margine esterno, df altra mano, De sententia in confessum. 2 s, sunc. 3 nel
margine esterno, di mani diverse, Nota: cunfessio debet esse ante litem contestatam; e
Vide infra in litteris ad dominum Gabrielem Pizamanum ad duas chartas et quinque
chartas,

(22/15)

Quod, cum acceperit a Toanne Busoli de Marcho libras octo monete
Rovereti eo quia terminavit ipsum et Antonium aurificem convinctum
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affinitate venire ! ad compromissum sic iubente statuto?, et nihil huius-
modi de causa habere debebat: restituat dictas libras octo indebite
acceptas, ut patet in libro civilium Baptiste Bayesti ad R. 226.

L nel margine interno, di altra mano, De pronuntia ad cumpromissum. 2 i# inter-
linea.

(22/16)

Similiter quicquid habuerit restituat ob secutum compromissum inter
Antonium quondam Benevenuti de Cluxolis et dominam Magdalenam
quondam Omneboni eius germana<m>; restituat quoque Micheli Xer-
bato a quo pro tenuta data unius domus in favorem cuiusdam teutonici
habuit libras decem, uti indebite et minus quam debite iuste acceptas .

1 nel margine esterno, di altra mano, De tenuta domus.

(22/17)

Quod cum, ut! ex cancellaria Rovereti utilitatem assequeretur maio-
rem, repudiato priore cancellario, cancellariam ipsam, habita promis-
sione ducatorum circiter octuaginta a notariis Rovereti sive pro eis a
Ioanne Laurentio, concesserit eisdem: quod omne id? tali de causa
tetigisset integre restituat, nec eos occaxione predicta possit idem ser
Alvisius aliqualiter molestare.

Uin interlinea. ? segue quod espunto.

(22/18)

Quod, cum voluerit a comunitate Avolani pro interponenda autoritate
sua quibusdam suis ordinibus ducatos quatuor, et nihil habere debeat
saltem ultra honorantiam pro valuta unius paris cyrothecarum grossos
sex auri: restituat ducatos tres, grossos decem octo ipsi comunitati
indebite acceptos .
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! di altra mano nel margine esterno Pro ducato unum par chirografi,

(22/19)

Quod, cum ageretur inter comune Crexani et Bertholomeum Andrioli de
certo senterio, et voluerit pretextu caratorum libras vigintitres monete
Rovereti inter vinum et pecuniam, non pro extimatione senterii sed pro
valore possessionum apud quas pretendebat sinterium ipsum, etiam quod
patroni ipsarum' possessionum? in nihilo intervenirent sed dumtaxat
predicti: quod restituat libras xx" indebite extortas et acceptas’.

Vi corretta da p-. 2 segue omnium espunto. 3 nel margine esterno, di altra mano,
Pro extimatione facturis non [....] cui debet [....] debere sportule.

(22/20)

Quod, cum peccunie condemnationum iussu dominii nostri perveniant
in comunitate pro fortificatione ipsorum locorum facienda !, et ipse ser
Alvisius ob hoc nullam videret consequi posse utilitatem, sese compo-
nebat in aliqua pecunie summa quam in su<u>m usum convertibatur,
desistendo a condemnando tales; et cum hoc fecerit inter alios cum
loanne Armani a quo habuit ducatum unum, item cum Antonio Pam e
Aio, frumenti saumam unam: restituat comunibus Murii et Thierni, ad
quorum preiuditium id factum est, ducatum predictum et frumenti
saumam unam iniuste habitam.

Y nel margine esterno, di altra mano, Pecunie condemnationis perveniant in comu-
ni[..] pro fortificandis loci.

(22/21)

Quod, cum a Stephano a Piazola exegerit ducatos quinque eo quod
eundem condemnavit in libris centum pro uno ungaro falso sibi reper-
to, vel, ut in condemnatione, pretextu caratorum, quod minime facere
potuit, quia semel delinquenti unica suficit poena et condemnatio !
ideo idem restituat dictos ducatos quinque non debite acceptos.

238

Addatur pro opinione sindici quod pro condemnationibus criminali-

bus nihil habere debeat.

Resetvantes sibi prefati magnifici domini auditores facultatem contra
prefatum ser Alvisium taxandi expensas quas nuntii et procuratores
dicte comunitatis fecerunt in causa diu stando Venetiis super hospitio,
ut iuris etit occaxione predicta.

! nel margine esterno, Pro condemnationibus criminalibus nihil accipitur.

(23)
De modo creandi novum consilium. Cap. 49,
Die vigessimo decembris moccccrxxvre,

Rectoris optimi offitium esse dignoscentes debitis ordinibus prevenien-
do regulam et regimen apponete rebus presertim ponderis et impor-
tantie absque ordine et regula aliquibus vagantibus cum non mediocri
iactura subditorum, et insuper rebus que debite provise sunt, et ordine
operam dare ut suum sortiatur effectum; et cum per precessorem no-
sttum dominum Tacobum Delphino modus et ordo alias appositus
fuerit circa consilium huius loci Rovereti?, et registratus in volumine
statutorum dicti loci, quem nonnulli, auctoritatem quam non habent
sibi usurpantes, interrumpere et violare hactenus conati sunt, ex quo
multa scandella et inconvenientia sunt orta et in dies oriuntur ex qui-
bus quottidianis querellis a multis aures nostre obtunduntur. Qua-
propter nos Petrus Venerius pro illustrissimo et excellentissimo ducali
dominio Venetiarum Rovereti potestas necnon Vallis Lagarine capita-
neus, debito offitii nostri magistratus procurantes, inherendo provisio-
ni predicte precessoris nostri quam videre et examinare voluimus, in-
convenientia predicta et scandella necnon querellas e medio tollere, et
in fatiendo consilio predicto et ad ellectionem offitialium omnium dicti
loci certum modum et regulam apponere? presenti decreto nostro
santiundum duximus quod deinceps in elligendis consiliariis et provi-
soribus terre Rovereti hic modus et ordo observetur et observari debe-
at, videlicet: quod in festo sancti Thome quod agitur vigesimo nono
decembris coadunari debeat generale consilium terre Rovereti in quo
intervenire debeat unus pro quaque domo substinens onera et factio-
nes ipsius tetrg, et in dicto consilio, in presentia rectoris qui tunc
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tiquinque de melioribus et sufficientioribus dicti consilii*; qui quidem
xxv, dimisso et licentiato residuo consilii, incontinenti elligant et ellige-
re debeant per modum predictum decem consiliarios et quattuor pro-
visores pro uno anno tantum?; qui quidem decem consiliarii et quat-
tuor provisores per ipsum annum in quo offitio permanserint,
representent et representare habeant consilium totius universitatis dicti
loci, et ipsis convocatis facere, deliberare ac providere possint in omni-
bus pertinentibus et spectantibus ad comune et homines Rovereti
prout eis sive maiori parti ipsorum secundum Deum et eorum bonam
conscientiam melius videbitur convenire; et quicquid per ipsos sive
maiorem partem ipsorum factum, provisum et deliberatum fuerit, sit
firmum et validum prout si per generale consilium factum fuisset // da
capello, come in alma civitate Venetiatum. Et se debia observar el
presente ordene e provision non obstante alcuno altro ordene et parte
fosse sta prexe in contrario, soto quella penna parera a miser lo pode-
sta che per tempo sera, da esser tolta a chi contrafara, da fir applicada
alla caneva del comun de Rovreo.

Add[itum est] per prenominatum magnificum dominum potesta-
tem et capitaneum quod provisiones tam medici quam ludi preceptoris
rate et firme ac infregibiles maneant tempore eorum conductionis.

El va la parte che ’l sia confirmado la parte pressa per miser lo
podesta predito in ellezer i savii e consegleri de questo comun, soto
penna parera a miser lo podesta; e ellection fate soto questa parte sia
valide e inrefregibile. Questo ordene debia esser observado in futuro.

Capta fuit pars predicta suffragiis et ballotis pro quinquaginta octo
contra autem trigintaquinque, quam quidem partem dominus potestas
laudavit et approbavit illi suam interponendo auctoritatem et iuditiale
decretum ac suffragium suum, imponendo pennam unicuique persone
partem in contrarium partis capte ponere intendenti ducatorum vigin-
tiquinque auri irremisibiliter illico auferrendorum et canippe Rovereti
applicandorum et exigendorum per dominum potestatem qui pro tem-
pore fuerit regimine Rovereti; quam pennam si non habuerit unde
solvat, tunc [.....]Je per menses sex clausus stet in carceribus Rovereti et
exul remaneat a Rovereto et eius districtu per annos duos. Qua penna
soluta vel non, nihilominus pars predicta ut supra capta suum obtineat
robur et firmitatem et in premissorum fidem presens pars in volumine
statutorum Rovereti registretur.

Valentinus [...].
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gltra mano, Modus eligendorum provisorum Rovereti. 3 nel margine esterno, di altra
mano, xxv. * nel margine esterno, di altra mano, x consiliarii, provisores.

(24)

Tenor litterarum ducalium supplicationis facte
per comunitatem Roveredi.

Christophorus Mauro Dei gratia dux Venetiarum etc. Nobili et sapien-
ti vito Andree Fusculo de suo mandato potestati Rovereti salutem et
dilectionis affectum. His inclusam vobis mittimus suplicationem nostro
dominio porectam parte istius fidelis comunitatis nostre, qua, ut vide-
bitis, conqueritur quod, non obstante concessione nostra, per vos acci-
piuntur carati de omnibus aliis actibus iudicialibus ultra sententias
diffinitivas debiti et sententias confessionum in termino dierum x!,
item de quacumque comissione affictuum et mercedis, item de senten-
tiis precessorum vestrorum mittendis execucioni, quatenus iam soluti
erant carati ex forma duorum predictorum statutorum sibi per nos
indultorum, et non observantur. Et ut maturius hanc rem intelligere
valeamus, volumus vobisque mandamus ut particulariter et distincte
iura vestra scribere et denotare debeatis et de sententia et oppinione
vestra, ac in termino dierum quindecim respondere permittendoque
etiam quod hinc ad dictum terminum sit persona que ad presentiam
nostram iura vestra defendere possit.